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Resumé 



Titel 


”Det er den dér glæde ved selv at kunne…”  


Velfærdsteknologiske hjælpemidlers påvirkning af oplevelsen af aktivitetsdeltagelse 
 og livskvalitet 



Formål 


At undersøge hvordan anvendelsen af velfærdsteknologiske hjælpemidler påvirkede 
 oplevelsen af aktivitetsdeltagelse samt livskvalitet hos borgere med fysiske funktions-
 nedsættelser. 



Materiale og metode 


Projektet var baseret på et kvalitativt forskningsdesign. Data blev indhentet via semi-
 strukturerede interviews med fire borgere med tetraplegi. De boede alle i egen bolig 
 og anvendte forskellige former for velfærdsteknologiske hjælpemidler, herunder 
 omgivelseskontrolsystemer. Analysen blev foretaget vha. systematisk tekstkonden-
 sering beskrevet af Malterud. 



Resultater 


Ved anvendelsen af omgivelseskontrolsystemer oplevede informanterne at kunne 
 udføre basale dagligdags aktiviteter, såsom at åbne døre og vinduer, bruge computer 
 og telefon, helt eller delvist selvstændigt. Dette havde stor betydning og øgede 


følelsen af selvstændighed, frihed og privatliv. Desuden oplevede informanterne at 
 være mere aktivt med i livet. Kun enkelte ulemper blev nævnt, men ifølge informan-
 terne blev disse overskygget af fordelene. Samtlige informanter gav udtryk for en 
 positiv sammenhæng mellem anvendelsen af omgivelseskontrolsystemer og 
 oplevelsen af livskvalitet.  



Konklusion 


Informanterne oplevede, at deres aktivitetsdeltagelse og livskvalitet blev øget gennem 
 anvendelsen af omgivelseskontrolsystemer. Tilsyneladende var det forskelligt i hvor 
 stort omfang, aktivitetsdeltagelsen påvirkede oplevelsen af livskvalitet. 



Søgeord 
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Abstract 



Title 


”It is the joy of being able to do it yourself…“ 


The influence of ambient assisted living-technology on the experience of occupational 
 participation and quality of life 



Purpose 


To investigate how the use of ambient assisted living-technology influenced the 
 experience of occupational participation and quality of life among individuals with 
 physical disabilities. 



Method 


This project was based on a qualitative research design. Data was collected through 
 semi-structured interviews with four individuals with tetraplegia. They all lived in their 
 own houses and used different types of ambient assisted living-technology, including 
 environmental control systems. The analysis was conducted by the systematic text 
 condensation method described by Malterud. 



Results 


By the use of environmental control systems the respondents were able to perform 
 basic activities of daily living, such as opening doors and windows, and using 
 computers and phones, completely or partially independently. This was of great 
 significance, and increased the feelings of independence, freedom and privacy. 


Moreover the respondents were more active in their lives. Only a few disadvantages 
 were mentioned, but according to the respondents these were overshadowed by the 
 benefits. All the respondents expressed a positive relationship between the use of 
 environmental control systems and their quality of life. 



Conclusion 


The respondents experienced that their occupational participation and quality of life 
 were increased by the use of environmental control systems. Apparently it was 
 different to what extent the occupational participation influenced their quality of life. 



MeSH terms 


Ambient assisted living-technology, environmental control system, physical disability, 
occupation, participation, quality of life. 
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(7)1 Problembaggrund 



1 Problembaggrund 



1.1 Velfærdsteknologi 


På Health & Rehab i maj 2009 deltog vi i et miniseminar for ergoterapeut-
 studerende. Miniseminaret handlede om velfærdsteknologi og ergoterapeuters 
 særlige kompetencer i forhold til udvikling og indførelse af velfærdsteknologiske 
 hjælpemidler. Vi blev grebet af miniseminarets budskab om velfærdsteknologiens 
 mange uudnyttede potentialer for at sikre aktivitet og deltagelse for borgere – og 
 dermed var idéen opstået til dette bachelorprojekt. 


Der findes flere definitioner af begrebet velfærdsteknologi. Hjælpemiddelinstituttet 
 har for nylig redegjort for deres forståelse af begrebet, hvorfra følgende er udpluk, 
 som vi anser som særligt relevante for dette projekt: 


”Ved velfærdsteknologi forstås teknologiske løsninger, der bidrager til 
 at bevare eller udvikle velfærdsydelser. (…) Velfærdsteknologi 


omfatter teknologiske løsninger, der anvendes af borgere, der er 
 modtagere eller forbrugere af de særlige velfærdsydelser, og som 
 enten kompenserer for eller støtter en nedsat funktionsevne. (…) 
 Velfærdsteknologi kan være i form af såvel dedikerede hjælpemidler, 
 forbrugsgoder, boligindretningsløsninger (…) arbejdsredskaber mv. 


(…)” (1)1  


Velfærdsteknologi er således et paraplybegreb, der dækker en lang række 
 teknologiske løsninger med forskelligt sigte inden for forskellige sektorer. I 


sundhedssektoren er sigtet at forbedre arbejdsmiljøet (fx personlifte, plejesenge) 
eller at reducere arbejdskraftforbruget (fx telemedicin, elektroniske nøgler). I 
socialsektoren er den primære hensigt med velfærdsteknologi at gøre borgere 
mere selvhjulpne. Her findes teknologiske løsninger i form af hjælpemidler (fx 
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 toilet med skylle- og tørrefunktion, Smart Home-teknologi, intelligente bygnings-
 installationer (IBI) og omgivelseskontrolsystemer (environmental control systems, 
 forkortet ECS))2. ECS omfatter ifølge litteraturen mange forskellige teknologiske 
 løsninger, der giver brugeren mulighed for at styre tekniske installationer i de nære 
 omgivelser ved brug af en fjernbetjeningsenhed. Det kan bl.a. dreje sig om 


betjening af dør- og vinduesåbnere, lys, gardinautomatik, tv, radio samt styring af 
 informations- og kommunikationsteknologiske hjælpemidler som fx mobiltelefon og 
 computer (3-10).  


Velfærdsteknologi dækker desuden over mere passive sikkerheds- og 


tryghedsinstallationer som sensorer, alarmer, GPS mv., som det også fremgår af 
 fodnote 2. 


Nogle velfærdsteknologiske løsninger har været på markedet i flere årtier, 
 såsom nogle typer af ECS til fx døråbnere, mens andre hjælpemidler er nyere og 
 indtil videre primært afprøvet i projekter, fx spiserobotter. Der er stor forskel på, 
 hvordan de teknologiske hjælpemidler aktiveres og bruges – nogle er automatiske, 
 andre kræver en viljestyret handling af borgeren selv, mens andre igen er målret-
 tede hjælperen bl.a. med henblik på forbedring af arbejdsmiljøet. 


Begrebet velfærdsteknologi er opstået på baggrund af den demografiske udvikling 
 i samfundet, som vil medføre mangel på arbejdskraft i fremtiden. Denne udvikling 
 blev beskrevet i en rapport udgivet i marts 2010 af Socialministeriet og Kommu-
 nernes Landsforening. Rapporten viste, at den kraftige stigning i antallet af ældre 
 betyder, at der om 30 år vil være to voksne personer i arbejdsstyrken pr. ældre, 
 hvor der i dag er fire. Dette medfører en betydelig udfordring for velfærdssam-
 fundet, hvor det vil blive svært at skaffe nok fagprofessionelle samt fastholde 
 serviceniveauet (11). Velfærdsteknologien med sit arbejdskraftbesparende 
 potentiale er derfor kommet på den politiske dagsorden. Fra regeringens side er 
 der fx afsat tre mia. kroner i ABT-Fonden (Anvendt Borgernær Teknologi) fra 2009 
 til 2015 til projekter, der udvikler arbejdskraftbesparende løsninger (12).    


       


2 Smart Home, IBI og omgivelseskontrol er tre begreber, der hver for sig dækker over forskellige teknologiske 
løsninger, der kan gøre en bolig mere velegnet og komfortabel for mennesker i almindelighed og borgere med 
funktionsnedsættelser i særdeleshed. Smart Home er det mest udefinerede og dækker over de to øvrige 
begreber. Smart Home omfatter således både sikkerhedsforanstaltninger (fx alarmer for brand og indbrud), 
tryghedsforanstaltninger (fx tryghedsalarmer, passive alarmer, der reagerer på udebleven aktivitet, GPS), 
energistyring (fx automatisk styring af lys, varme og ventilation – som er det primære sigte med IBI) og 
omgivelseskontrol (fx styring af vinduer, døre, tv) (2). 
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 I den offentlige debat støder vi ligeledes ofte på dette fokus på det arbejdskraft-
 besparende potentiale i velfærdsteknologien (13). Også etiske spørgsmål om 
 erstatningen af menneskelig hjælp med teknologi samt juridiske spørgsmål 
 diskuteres (14,15). I debatten er især ældreområdet centralt, hvilket understøttes 
 af vores litteraturgennemgang, der har indeholdt flere undersøgelser og analyser 
 af udbredelse og holdning til brug af velfærdsteknologi på området. FOA foretog i 
 slutningen af 2009 en undersøgelse om brugen af velfærdsteknologiske hjælpe-
 midler på bl.a. plejecentre og i hjemmeplejen, der viste, at brugen af sådanne 
 hjælpemidler var meget begrænset (16). 


Ifølge en analyse foretaget af Ingeniørforeningen i 2008 om danskernes 
 holdning til brug af velfærdsteknologi i fremtidens ældrepleje anså 71 % velfærds-
 teknologiske løsninger som et bidrag, der skal prioriteres for fremtidig sikring af 
 serviceniveauet i sektoren. Analysen blev foretaget blandt 1.000 danskere, der 
 udgjorde et repræsentativt udsnit af befolkningen (17). Analysen viste derved ikke 
 specifikt, hvad borgere med et nuværende behov for hjælp mente om emnet.  


I fagbladet Ergoterapeuten er der de senere år bragt artikler om velfærdsteknologi. 


Artiklerne debatterer emner som økonomiske og lovgivningsmæssige barrierer 
 samt manglende viden på området i forhold til indførelse og anvendelse af 


velfærdsteknologiske løsninger. Det generelle budskab i artiklerne er, at ergotera-
 peuter kunne spille en væsentlig rolle inden for velfærdsteknologi med de 


ergoterapeutfaglige kernekompetencer i analyse og forståelse for borgerens 
 individuelle behov (18,19). 



1.2 Funktionsnedsættelsers betydning for aktivitetsdeltagelse og  livskvalitet 


At være i aktivitet er for alle mennesker et basalt behov og en vigtig kilde til at 
opnå mening i tilværelsen. Gennem aktiviteter deltager mennesket i hverdagslivet 
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 Aktivitetsdeltagelse defineres af den amerikanske ergoterapeut og professor Gary 
 Kielhofner i Model of Human Occupation (MOHO) (21) som:  


”engagement i arbejde, leg eller dagligdags aktiviteter, der er en del af 
 ens sociokulturelle sammenhæng, og som er ønskede og/eller 


nødvendige for ens trivsel. Engagement indebærer ikke blot udøvelse, 
 men også subjektiv oplevelse” (21)3  


Med en funktionsnedsættelse kan de daglige aktiviteter blive besværlige eller 
 endda umulige at udføre, hvorved aktivitetsdeltagelsen mindskes (21). 


Ifølge ergoterapeutisk tankegang indgår aktivitet og deltagelse i hverdagslivet i et 
 dialektisk forhold med livskvalitet. Der findes evidens for, at hvis aktivitet og 
 deltagelse fremmes, kan livskvaliteten øges (22,23). Verdenssundhedsorganisa-
 tionen (WHO) beskriver livskvalitet som:  


“Individuals' perception of their position in life in the context of the 
 culture and value systems in which they live and in relation to their 
 goals, expectations, standards and concerns. It is a broad ranging 
 concept, incorporating in a complex way individuals' physical health, 
 psychological state, level of independence, social relationships, 
 personal beliefs and their relationships to salient features of the 
 environment.” (24)4


Der findes mange forskellige definitioner på livskvalitet, og begrebet bruges i 
 mange sammenhænge også uden nærmere definition. Der er dog udbredt 


enighed om, at der ved livskvalitet forstås ”det gode liv”, hvilket er stærkt person- 
 og kontekstafhængigt. Livskvalitet indeholder ifølge en række teoretikere og 
 forskere et subjektivt oplevelsesaspekt påvirket af ydre, omgivelsesmæssige 
 faktorer, der har betydning for den endelige oplevelse. Livskvalitet kan derfor ikke 
 vurderes objektivt (25,26). Den norske psykolog og samfundsforsker Siri Næss 
        


3 Side 122 


4 Side 1405
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 deler denne forståelse af begrebet og fremhæver at livskvalitet er resultatet af 
 kognitive og affektive oplevelser (27). 



1.3 Velfærdsteknologiens potentialer for aktivitetsdeltagelse og  livskvalitet 


Et canadisk studie fra 2002 sammenlignede gennem semistrukturerede interviews 
 20 brugere af ECS med 20 ikke-brugere – men potentielle brugere. Studiet viste, 
 at brugen af ECS var en afgørende faktor i forhold til følelsen af uafhængighed. 


Ikke-brugerne gav udtryk for en følelse af håbløshed og frustration pga. deres 
 afhængighed af hjælp fra andre og begrænsede deltagelse i dagligdagens 
 aktiviteter (4).   


Et senere canadisk studie fra 2006 om effekten af ECS fra et brugerperspektiv 
 viste, at 15 erfarne brugere oplevede en øget følelse af kompetence og selvværd 
 samt større selvstændighed til fx styring af lys eller elektroniske apparater vha. 


infrarødt signal. Desuden oplevede de en øget deltagelse i dagligdagens 


aktiviteter som følge af den større kontrol over de nære, fysiske omgivelser (7).  


Betydningen af denne kontrol nævnes i flere studier. Ifølge et review fra 2004 
 om effekten af ECS for borgere med svære funktionsnedsættelser kan kontrollen 
 øge livskvaliteten (5).  


At det er vigtigt med denne kontrol understregedes ligeledes i et engelsk 
 studie fra 2009, der undersøgte brugeres oplevelse af ECS. Da brugerne pga. 


svære funktionsnedsættelser var meget afhængige af hjælp til de fleste daglige 
 aktiviteter, havde det stor betydning for dem at kunne udføre måske blot nogle få 
 funktioner selvstændigt. Denne kontrol øgede følelsen af privatliv (9).    


De ovenfor beskrevne positive resultater ved brugen af ECS er generelt gennem-
gående i store dele af litteraturen, og den generelle konklusion er derfor, at ECS 
kan øge oplevelsen af aktivitetsdeltagelse og livskvalitet for borgere med fysiske 
funktionsnedsættelser.  
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 sættelser i egen bolig. Forfatterne fandt ikke studier, der levede op til inklusions-
 kriterier om bl.a. høj kvalitet i forhold til studiedesign, og konkluderede derfor, at 
 der mangler evidens for effekten af løsningerne (28). 


De ovenfor nævnte studier er udenlandske. En dansk masterafhandling fra 2009 
 undersøgte effekten af flere forskellige velfærdsteknologiske hjælpemidler i forhold 
 til selvhjulpenhed og tilfredshed ved udførelsen af daglige aktiviteter samt livskva-
 litet. Nogle af de disse hjælpemidler var ECS i form af dør- og vinduesåbnere, 
 gardinautomatik og lysstyring, samt informations- og kommunikationsteknologiske 
 hjælpemidler i form af Rolltalk, og derudover spiserobot, skylle/tørre-toilet og 
 robotstøvsuger. I den kvalitative undersøgelse indgik fem borgere med fysiske 
 funktionsnedsættelser i et botilbud. Ifølge undersøgelsen oplevede de fem borgere 
 at være blevet mere selvhjulpne og dermed også mere tilfredse med deres 


aktivitetsudførelse. Undersøgelsen viste desuden, at de velfærdsteknologiske 
 hjælpemidler havde en positiv indflydelse på borgernes livskvalitet (29).  


Ifølge de udenlandske studier findes denne positive effekt også hos brugere af 
 ECS i egen bolig (3,30). Det er dog uvist, om resultaterne kan overføres til danske 
 borgere med fysiske funktionsnedsættelser i egen bolig, da vi ikke har kunnet 
 finde undersøgelser herom. I det hele taget har det været svært at finde danske, 
 kvalitative studier med brugeroplevelser af velfærdsteknologiske hjælpemidler som 
 det primære fokus – det er kun lykkedes os at finde den førnævnte masterafhand-
 ling (29). I den arbejdskraftbesparende debat risikerer brugeroplevelsen af 


aktivitetsdeltagelse og livskvalitet derved i bedste fald blot at blive en sidegevinst, 
 hvis der ikke foretages yderligere studier med et specifikt fokus herpå.    



1.4 Ergoterapeutisk relevans 


Af alle danske ergoterapeuter arbejder omkring 2/3 med hjælpemidler, boligind-
retning og tilgængelighed i større eller mindre omfang (31). Ifølge Ergoterapeut-
foreningens statistik udgør det det primære arbejdsområde for 720 sagsbehand-
lende ergoterapeuter (32).  
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 I 2009 undersøgte en dansk ergoterapeut og masterstuderende kendskabet til 
 velfærdsteknologiske løsninger blandt 22 sagsbehandlere, hvoraf 20 var 


ergoterapeuter. Deltagerne blev udvalgt i forbindelse med et kursus for erfarne 
 sagsbehandlere på hjælpemiddel- og boligområdet, og omkring halvdelen af de 22 
 havde arbejdet her indenfor i mere end ti år. Af alle de adspurgte angav 90 % at 
 mangle viden om mulighederne, og endvidere udtrykte de, at de kun i ganske få 
 tilfælde havde bevilget velfærdsteknologiske løsninger (33). Da det er en lille 
 undersøgelsesgruppe, må resultaterne læses med et vist forbehold.  


På trods af at litteraturgennemgangen ikke har vist høj evidens for virkningen af de 
 velfærdsteknologiske hjælpemidler, tyder det dog på, at de er til gavn for brugerne. 


Derfor anser vi den manglende viden på området blandt ergoterapeuter som 
 problematisk, da det netop er denne faggruppe, der oftest er ansvarlig for 
 hjælpemiddelområdet (31).   


Det overordnede formål med ergoterapi er at hjælpe borgere til at få opfyldt deres 
 grundlæggende behov for aktivitet og deltagelse i hverdagslivet, hvorigennem 
 livskvalitet kan øges (20). Derfor undrer det os, at ergoterapeuter ikke er mere 
 involverede i velfærdsteknologien, da den netop indeholder potentialer, der kan 
 hjælpe til at opfylde dette formål. 



1.5 Formål 


Som beskrevet ovenfor ser vi en mangel på kendskab til og erfaringer med 
potentialet i anvendelsen af velfærdsteknologiske hjælpemidler. Denne mangel 
angår flere grupper med nedsat funktionsniveau. Vi frygter, at ikke mindst yngre, 
voksne borgere under 65 år, der har fysiske funktionsnedsættelser og bor i egen 
bolig, ikke får adgang til de velfærdsteknologiske hjælpemidler, som de har behov 
for. Der mangler desuden studier med et brugerperspektiv på den subjektive 
oplevelse af aktivitetsdeltagelse og livskvalitet i forbindelse med anvendelse af 
hjælpemidlerne. Formålet med dette bachelorprojekt er at give et bidrag til denne 
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2 Problemstilling 


Hvordan påvirker anvendelsen af velfærdsteknologiske hjælpemidler i dagligdags 
 aktiviteter i hjemmet oplevelsen af aktivitetsdeltagelse samt livskvalitet hos 


borgere med erhvervede, fysiske funktionsnedsættelser?  



2.1 Begrebsafklaring 


Anvendelsen:  


Borgerens egen brug af det velfærdsteknologiske hjælpemiddel.  


Velfærdsteknologiske hjælpemidler:  


I dette projekt indsnævres definitionen til at omhandle teknologiske løsninger 
 samlet under betegnelsen omgivelseskontrolsystemer (ECS) (se problem-


baggrund). Disse systemer består af løsninger, der kan styre forskellige tekniske 
 funktioner i omgivelserne. ECS er kendetegnet ved at kræve en viljestyret 


aktivering via forskellige typer af fjernbetjeninger, kontakter, computermus e.l.  


Dagligdags aktiviteter: 


Aktiviteter et menneske ønsker eller har behov for at udføre i hjemmet i sin 
 hverdag. 


Hjemmet: 


Borgerens private hjem som hverken er i relation til et botilbud, beskyttet bolig e.l.  


Aktivitetsdeltagelse:  


Med udgangspunkt i Kielhofners definition menes engagement i dagligdags 


aktiviteter, der har personlig og social betydning. Aktivitetsdeltagelse betegner det 
omfang, man kan medvirke i og føle sig som en aktiv del af det, man foretager sig i 
løbet af dagligdagen (21). 
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 Livskvalitet: 


Med udgangspunkt i Næss’ forståelse menes et menneskes kognitive og affektive 
 oplevelser af ”at have det godt”. Oplevelserne påvirkes af den grad, man er aktiv, 
 har samhørighed, selvfølelse og en grundstemning af glæde (27,34). 


Erhvervede, fysiske funktionsnedsættelser:  


Varige tab af kropslige funktioner og færdigheder, som er opstået i voksenlivet. I 
dette projekt vælges, at funktionsnedsættelsen skal være i en sværhedsgrad, der 
medfører afhængighed af personhjælp til en eller flere dagligdags aktiviteter. 
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3 Teorigennemgang 


I dette afsnit præsenteres tre teorier, der danner den teoretiske referenceramme 
 for projektet. Teorierne belyser vores problemstilling ved at besvare fire spørgs-
 mål, der er formuleret med udgangspunkt i denne. Det er kun de dele af teorierne, 
 der er relevante i forhold til besvarelsen af spørgsmålene, der inddrages. 


Teorierne bliver i projektet anvendt til udarbejdelse af interviewguide og 
 efterfølgende analyse. 



3.1 Hvad er aktivitetsdeltagelse? 


Ifølge MOHO er menneskelig aktivitet et resultat af det dynamiske samspil mellem 
 mennesket og omgivelserne, hvori aktiviteter udøves. MOHO opdeler mennesket i 
 tre sammenhængende komponenter: vilje, vanedannelse og udøvelseskapacitet. 


Menneskets vilje består af følelse af handleevne, værdier og interesser som har 
 betydning for, hvordan mennesket vælger, oplever og fortolker dets aktiviteter. 


Vanedannelse består af vaner og roller som former den menneskelige adfærd 
 med automatiske handlinger. Udøvelseskapacitet er udtryk for menneskets evner 
 til at foretage sig ting. Disse evner er bestemt af både objektive – fysiske og 
 psykologiske – kapaciteter samt den subjektive oplevelse og erfaring med at 
 præstere noget. Kielhofner betegner omgivelser som de fysiske og sociale 
 sammenhænge, mennesket indgår i. Omgivelserne kan være naturlige eller 
 konstruerede og indeholder både muligheder og ressourcer samt krav og 
 begrænsninger (21). 


Den gensidige påvirkning mellem de tre menneskelige komponenter og 
 omgivelserne resulterer i aktivitet, som kan beskrives på tre niveauer: 


aktivitetsfærdigheder, aktivitetsudøvelse og aktivitetsdeltagelse. Aktivitetsfærdig-
heder, som udgør det nederste niveau, er de enkelte målrettede handlinger i en 
aktivitet. Til sammen danner disse handlinger udførelse af aktivitetsformer, der 
betegnes aktivitetsudøvelse. Udførelsen af en samling nært forbundne aktivitets-
former danner en del af menneskets aktivitetsdeltagelse, som netop er det øverste 
niveau i det at foretage sig noget. Aktivitetsdeltagelsen er som nævnt i problem-
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 baggrunden menneskets engagement i de forskellige aktivitetsformer, der danner 
 dagligdagen. Engagementet er både påvirket og betinget af de menneskelige 
 komponenter samt omgivelserne (21). 


Ved en fysisk funktionsnedsættelse påvirkes de tre menneskelige komponenter. I 
 første omgang påvirkes de fysiske komponenter af menneskets udøvelseskapa-
 citet og har dermed betydning for aktivitetsfærdighederne. Hvis et menneske fx 
 pga. en rygmarvsskade har nedsat eller helt mistet funktionen i arme og ben, kan 
 det blive umuligt at udføre de enkelte handlinger i en aktivitet. Herved forhindres 
 aktivitetsudøvelse, hvilket påvirker menneskets aktivitetsdeltagelse. Desuden vil 
 de to andre menneskelige komponenter vilje og vanedannelse påvirkes. Når 
 aktivitetsudøvelsen begrænses, nedsættes følelsen af handleevne. Desuden kan 
 det være svært at opretholde vaner samt opfylde krav og forventninger til de roller, 
 mennesket har i livet. Menneskets værdier og interesser vil ligeledes påvirkes, 
 men ikke nødvendigvis ændres. Hvis det for en person er vigtigt fx at kunne klare 
 sig så selvstændigt som muligt i egen bolig, vil vedkommende kunne bevare 
 denne værdi på trods af funktionsnedsættelse (21,35). 


Vi har valgt at bruge MOHO, da modellens begreber om de menneskelige 


komponenter kan vise sammenhængen mellem motivationen for og udøvelsen af 
 aktivitet samt omgivelsernes betydning herfor. Begreberne kan således give en 
 forklaring på, hvad der sker, når et menneskes aktivitetsudøvelse ændres pga. en 
 funktionsnedsættelse. Derudover kan følgerne heraf beskrives med begrebet om 
 aktivitetsdeltagelse, der ikke kun beskriver den objektive udøvelse, men også den 
 subjektive oplevelse af menneskelig aktivitet. Da vi netop er interesserede i 


menneskets oplevelse af at anvende velfærdsteknologiske hjælpemidler i forhold 
 til det at være deltagende i dagligdagens aktiviteter, finder vi begrebet om 


aktivitetsdeltagelse særligt anvendeligt i dette projekt. 
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3.2 Hvad er livskvalitet? 


Som nævnt i problembaggrunden er begrebet livskvalitet alment brugt som udtryk 
 for et menneskes oplevelse af ”det gode liv” (25). Livskvalitet bygger altså på 
 subjektive oplevelser af livet, der igen er påvirket af faktorer som fysisk og psykisk 
 helbred, personlige erfaringer, kulturen og samfundsforhold (24,26).  


Næss mener, som de fleste andre, at livskvalitet er en subjektiv oplevelse af at 
 have det godt. Oplevelsen påvirkes af flere forskellige objektive forhold i det 


enkelte menneskes liv (25). Hun opdeler den subjektive oplevelse i følelser og 
 vurderinger, og mener, at livskvalitet øges ved positive kognitive og affektive 
 oplevelser, samt fravær af negative kognitive og affektive oplevelser (27). Ifølge 
 Næss kan oplevelsen undersøges via fire kategorier, som hun anser som specielt 
 vigtige for livskvaliteten (27,34):  


Er aktiv: Hermed menes ikke den fysiske aktivitet, men nærmere oplevelsen og 
 de følelser, der er knyttet til aktivitet. At være engageret i noget, have energi og 
 overskud samt frihed til at vælge og selv kunne gøre en indsats i livet. 


Har samhørighed: Nære, varme og gensidige relationer.  


Selvfølelse: Være sikker på egne evner og kunne leve op til egne forventninger. 


Grundstemning af glæde: En generel oplevelse af glæde, lyst og velvære.  


Vi mener, at der i disse kategorier er paralleller til ergoterapi, hvor alle fire områder 
 anses som betydningsfulde for menneskers hverdagsliv (20). Desuden ser vi 
 opdelingen i de fire kategorier som en fordel rent metodisk til at undersøge livs-
 kvalitet. Derfor vælger vi at tage udgangspunkt i Næss’ forståelse af livskvalitets-
 begrebet. 


Oplevelsen af livskvalitet er ikke permanent, men varierer gennem livet. Fx kan et 
menneske, som erhverver sig en varig, fysisk funktionsnedsættelse, opleve en 
ændring af livskvaliteten. Den fysiske formåen ændres og ydre livsvilkår som fx 
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 familie-, bolig- og arbejdsforhold kan påvirkes heraf. Mennesket kan opleve at 
 måtte revurdere sine mål og forventninger til livet, hvilket vil påvirke den indre 
 psykologiske tilstand.  Hermed kan der med Næss’ ord ske en ændring af 


personens følelse af: er aktiv, har samhørighed, selvfølelse og grundstemning af 
 glæde – og dermed oplevelsen af livskvalitet.  



3.3 Hvordan er forholdet mellem aktivitetsdeltagelse og livskvalitet? 


Ifølge ergoterapeutisk tankegang er der en gensidig påvirkning mellem et 


menneskes aktivitet og deltagelse i hverdagslivet og vedkommendes livskvalitet. 


Hvis en funktionsnedsættelse begrænser aktivitet og deltagelse, vil der være risiko 
 for, at livskvaliteten påvirkes negativt. Fremmes aktivitet og deltagelse derimod, vil 
 livskvaliteten kunne øges (22). 


Som en central værdi i det ergoterapeutiske paradigme, anser Kielhofner: 


”vigtigheden af aktivitet for trivsel og livskvalitet” (35)5  


Desuden påpeger han, at:  


”personer med indskrænket eller slet ingen adgang til aktiviteter kan 
 lide under det og opleve en reduktion af livskvalitet” (35)6  


Personer med fysisk funktionsnedsættelse kan opleve en sådan indskrænkelse 
 eller forhindring af aktivitet – og dermed risikere at opleve en nedsat livskvalitet. 


Ifølge ergoterapeutisk teori er der altså en klar sammenhæng mellem aktivitets-
deltagelse og livskvalitet. Denne sammenhæng beskrives også af Næss, der 
fremhæver betydningen af oplevelserne ved at være aktiv, engageret og sikker på 
egne evner som vigtig for oplevelsen af livskvalitet (27,34).   
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3.4 Hvordan påvirkes aktivitetsdeltagelse af hjælpemidler? 


Ifølge Kielhofner indgår omgivelserne i en gensidig påvirkning med de tre 
 menneskelige komponenter, hvilket som nævnt er grundlag for menneskets 
 aktivitetsdeltagelse. I de fysiske omgivelser findes forskellige objekter, der kan 
 påvirke aktivitet. Objekterne kan være enten begrænsninger eller ressourcer – 
 afhængigt af, hvordan de indgår i samspil med de menneskelige komponenter. 


Nogle objekter er fremstillet med specifikt fokus på at afhjælpe funktionsnedsæt-
 telser – altså hjælpemidler. Ved at omgivelserne tilpasses med hjælpemidler, der 
 især støtter udøvelseskapaciteten, kan der kompenseres for en funktionsned-
 sættelse. Derved kan det blive muligt at udføre dagligdags aktiviteter, som var 
 besværlige eller umulige at udføre pga. funktionsnedsættelsen. Som resultat vil 
 menneskets aktivitetsdeltagelse fremmes (21,35). 


En uddybning af hjælpemidlers rolle i forbindelse med aktivitet gives i Human 
 Activity Assistive Technology Model (HAAT-model) (36), som blev udviklet i 1995 
 af amerikanerne Albert Cook og Susan Hussey. Modellen bygger på Robert 
 Baileys Human Performance Model fra 1989, der viser samspillet mellem 
 menneske, aktivitet og omgivelser. I forhold hertil er HAAT-modellen specifikt 
 rettet imod brugen af hjælpemidler.  


Figur 1: HAAT-modellen (36)
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 Modellen viser samspillet mellem fire faktorer, der udgør et unikt system: 


menneske, aktivitet og hjælpemiddel, som alle påvirkes af omgivelserne. Det 
 dynamiske samspil herimellem resulterer i menneskets aktivitetsudførelse, som er 
 systemets overordnede mål.  


Ifølge modellen muliggøres aktivitetsudførelse vha. menneskets ”indre bidrag”, 
 som er den grundlæggende evne til at udføre aktivitet i en interaktion med 


omgivelserne. Dette kræver et sensorisk input, der bearbejdes i centralnerve-
 systemet for herefter at føre til motorisk output. Hvis dette ”indre bidrag” er 


hæmmet af funktionsnedsættelse, kan et hjælpemiddel udgøre et ”ydre bidrag”, så 
 aktivitetsudførelse alligevel fremmes.  


Aktivering af hjælpemidlet sker via en grænseflade, fx en fjernbetjening, der 
 kræver et input fra menneskets side. Dette input omformes herefter af hjælpe-
 midlets ”processor”, fx en indbygget computer, til et output i form af aktivitet.  


Omgivelserne opstiller en ramme med en social, kulturel og fysisk kontekst. Den 
 sociale og kulturelle kontekst, fx i form af normer og værdier omkring kontrol og 
 uafhængighed af andres hjælp, har betydning for, om mennesket har adgang til og 
 anvender hjælpemidlet. Den fysiske kontekst spiller også ind – især gennem de tre 
 parametre lys, lyd og temperatur, der har betydning for, om hjælpemidlet rent 
 praktisk kan fungere (36). 


Vi har valgt at inddrage HAAT-modellen, da den viser hjælpemidlers rolle i 
 samspillet med menneske, aktivitet og omgivelser. Ifølge modellen er et hjælpe-
 middel det, der i tilfælde af en funktionsnedsættelse fremmer menneskets 
 aktivitetsudførelse i en bestemt kontekst ved at fungere som bindeled mellem et 
 input fra mennesket og et output i form af aktivitet. Hermed er anvendelse af 
 hjælpemidlet centralt for oplevelsen af aktivitetsdeltagelse. 



3.5 Opsummering 


Et menneskes aktivitetsdeltagelse afhænger af samspillet mellem mennesket og 
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 tagelsen og dermed påvirke livskvaliteten negativt. Hjælpemidler kan spille en 
 central rolle ved at kompensere for funktionsnedsættelsen og fremme aktivitet. 


Herved kan den oplevede livskvalitet øges. 
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4 Design, materiale og metode 



4.1 Design 


Vi foretog et kvalitativt studie, hvor vi gennem semistrukturerede interviews 
 undersøgte fire borgeres subjektive oplevelser af anvendelsen af omgivelses-
 kontrolsystemer (ECS). Den kvalitative tilgang og dens metoder gav mulighed for 
 at opnå en detaljeret og dybere indsigt i disse oplevelser (37,38).  


Den kvalitative tilgang kan give viden om et nyt og ukendt område. Da brugen 
 af nogle typer af ECS er forholdsvis ny, og kendskabet til danske borgeres 


oplevelse af anvendelsen af ECS er mangelfuldt, var den kvalitative tilgang særlig 
 anvendelig i dette projekt (38-40). 



4.2 Videnskabsteoretisk grundlag 


Da formålet med dette projekt var at undersøge og uddybe borgeres subjektive 
 oplevelse af aktivitetsdeltagelse samt livskvalitet i forbindelse med anvendelse af 
 ECS samt forsøge at forstå disse oplevelser gennem en fortolkning, valgtes en 
 fænomenologisk-hermeneutisk tilgang. Denne tilgang har baggrund i humanis-
 men, hvor menneskets følelser og tanker netop er omdrejningspunktet (41).  


Fænomenologi søger at give indsigt i og beskrive fænomener, dvs. oplevelser 
 og erfaringer fra individets livsverden – den virkelighed, det enkelte menneske 
 oplever og erfarer i. Den kan ikke observeres objektivt, da den netop bliver til 
 gennem individets umiddelbare, subjektive oplevelse af det levede liv (40,41). 


Hermeneutik beskæftiger sig med forståelse og fortolkning, og søger at finde 
 en dybere mening end den, der umiddelbart er fremtrædende. Hermeneutikken 
 kan hjælpe til at begribe – sætte begreber på et nyt vidensområde (40,41). 


I dette projekt var fænomenologien især fremtrædende ved interviewene. Her 
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 analysen, hvor informanternes udsagn var styrende – som følge af den valgte 
 analysemetode. 


En hermeneutisk tilgang benyttedes i det efterfølgende arbejde med at forstå 
 og fortolke informanternes livsverdensbeskrivelser. Ved at sammenfatte meningen 
 i disse kunne essensen formidles i projektet – og formidlingen ville ikke blot være 
 ren gengivelse af de enkelte informanters oplevelser (41).  


Til at begrunde analyseresultaterne valgtes en abduktiv begrundelsesform, 
 hvor resultaterne byggede på det empiriske materiale samt var styret af vores 
 valgte teorier og definitioner (41). 



4.3 Forforståelse 


Ifølge videnskabsteorien spiller forforståelse en vigtig rolle i en undersøgelse. Det 
 fænomenologiske ideal er, at forforståelsen sættes til side inden undersøgelsen, 
 så intervieweren kan forholde sig helt åbent til informanternes udsagn. I modsæt-
 ning hertil vil man ifølge hermeneutikken altid fortolke sin omverden ud fra sin 
 forforståelse, som bliver et middel til at opnå ny forståelse. Derfor er det vigtigt at 
 gøre sig sin forforståelse bevidst (41). Dette gjorde vi ved at skrive den ned inden 
 udarbejdelsen af interviewguiden. Herved kunne vi i interviewsituationerne forsøge 
 at fralægge os vores forforståelse, mens den kunne bruges konstruktivt i bearbejd-
 ningen og fortolkningen af datamaterialet. 


Vores forforståelse bygger i høj grad på den teoretiske viden, vi har tilegnet os 
 i løbet af ergoterapeutuddannelsen. Især er synet på deltagelse i aktivitet som et 
 basalt menneskeligt behov, der har betydning for oplevelsen af trivsel og livskva-
 litet, centralt for dette projekt.  


Vores forforståelse angår også hjælpemidler: At disse har som formål at have 
 en positiv indvirkning på brugerens deltagelse i aktivitet og dermed også livskva-
 litet.  


Derudover har litteraturgennemgangen og vores løbende opmærksomhed på 
 mediernes behandling af velfærdsteknologi været med til at forme forforståelsen. 


Desuden er den farvet af det positive budskab om velfærdsteknologi, som vi blev 
præsenteret for på Health & Rehab. 
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4.4 Materiale 


For at få indsigt i flere borgeres oplevelse af anvendelsen af ECS, samt projektets 
 tidsramme taget i betragtning, vurderede vi, at fire interviews ville være passende 
 (udover pilotinterview). Informanterne blev udvalgt efter følgende kriterier: 


4.4.1 Inklusionskriterier 


  Voksne mellem 25 og 65 år 


  Varige, fysiske funktionsnedsættelser, som er erhvervede i voksenlivet 


  Skal være kognitivt velfungerende, samt kunne tale og forstå dansk 


  Bo i egen bolig 


  Have haft mindst et velfærdsteknologisk hjælpemiddel i mindst seks 
 måneder og højst i fem år 


  I perioden fra funktionsnedsættelsen er erhvervet til borgeren har taget det 
 velfærdsteknologiske hjælpemiddel i brug, skal vedkommende have oplevet 
 at være afhængig af personhjælp i en eller flere dagligdags aktiviteter, 
 hvilket hjælpemidlet i dag helt eller delvist kompenserer for 


4.4.2 Eksklusionskriterier 


  Alvorlige, somatiske, livstruende sygdomme (fx cancer) eller psykiatriske 
 lidelser 


4.4.3 Udvælgelse af informanter 


For at finde informanter tog vi kontakt til ledende ergoterapeuter på Paraplegi-
funktionen i Viborg og Hornbæk, samt PTU (Landsforeningen af Polio-, Trafik- og 
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 Herudover hjalp nogle af vores informanter os ved at tage kontakt til bekendte, 
 som kunne være mulige informanter.  


De endelige informanter blev fundet vha. hensigtsbestemt kildeudvælgelse. 


Herved sikrede vi, at de så vidt muligt levede op til kriterierne samt vores ønske 
 om diversitet informanterne imellem for at give et nuanceret og varieret billede af 
 brugeroplevelser (40). 


Vi havde vanskeligt ved at finde informanter, der levede op til inklusionskrite-
 rierne. Derfor så vi os nødsaget til at gå på kompromis med det femte kriterium, 
 hvilket uddybes i diskussion af materiale.  



4.5 Metode 


4.5.1 Litteratursøgningsproces 


Vi udformede en søgestrategi på baggrund af vores problemstilling. Ud fra over-
 ordnede søgeord fandt vi alternative søgeord på både dansk og engelsk (bilag 3). 


Vha. søgestrategien foretog vi en systematisk, målrettet litteratursøgning på 
 følgende videnskabelige, sundhedsfaglige databaser: PubMed, AMED, CINAHL, 
 The Cochrane Library og OTseeker. Vi søgte bl.a. på følgende ord: ambient 
 assisted living-technology, environmental control systems, physical disability, 
 occupation, participation, quality of life. Vi begrænsede søgningen til engelsk-
 sprogede artikler. Efter udvælgelsen af informanter tilføjedes yderligere søgeord, 
 bl.a. spinal cord injury og tetraplegia, for at finde litteratur specifikt om denne 
 gruppe. For at skabe overblik over søgningen nedskrev vi søgehistorier.  


Desuden søgte vi på Google og Google Scholar, samt danske hjemmesider 
 for bl.a. Ergoterapeutforeningen, Hjælpemiddelinstituttet, ABT-Fonden og 


Servicestyrelsen. Derudover søgte vi litteratur på bibliotek.dk. 


Den beskrevne litteratursøgning resulterede i både forskningsartikler, faglige 
 artikler og pjecer. Ud fra referencelister heri foretog vi kædesøgning. Derudover 
 benyttede vi os af håndsøgning på ergoterapeutuddannelsens bibliotek i bl.a. 


lærebøger i ergoterapi, ergoterapeutfaglige tidsskrifter samt tidsskrifter fra Hjælpe-
middelinstituttet og handicaporganisationer (42). 
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 4.5.2 Litteraturvurderingsproces 


Relevansen af fundne forskningsartikler blev vurderet ved gennemlæsning af 
 abstracts. Vurderingen byggede på indholdet: Anvendelse af ECS og oplevelsen 
 heraf, anvendte typer af ECS samt de beskrevne brugergrupper, så disse så vidt 
 muligt stemte overens med vores ønskede informant-gruppe. Da vi hurtigt fandt ud 
 af, at det var svært at finde relevante forskningsartikler med et højt evidensniveau, 
 indgik kvaliteten af artiklerne ikke i vurderingen. 


Herefter blev der foretaget kritisk litteraturlæsning, hvor de udvalgte artikler 
 blev skrevet ind i en matrix (43) (bilag 4). Vha. matrixens overskrifter, som var 
 formuleret ud fra vores problemstilling, skabtes overblik over den fundne litteratur.  


4.5.3 Semistruktureret interview 


For at få indblik i informanternes subjektive oplevelser ved anvendelsen af ECS 
 valgte vi at foretage ét individuelt, semistruktureret interview pr. informant. Denne 
 interviewform gjorde det muligt for os at holde fokus på bestemte emner ud fra 
 vores interviewguide og samtidig være åbne over for at forfølge nye vinkler, som 
 informanterne gav på emnerne. Interviewformen gav os desuden mulighed for at 
 fortolke og verificere informanternes svar undervejs i interviewet (38,40). 


4.5.4. Interviewguide (bilag 5) 


Vi udarbejdede interviewguiden ud fra de valgte teorier (38). Den inddeltes i 


temaer om generelle oplysninger om informanten og dennes funktionsnedsættelse 
 samt informantens typer af ECS. Derefter deltes interviewspørgsmålene op i tiden 
 med ECS (nutid) og tiden før ECS (fortid) men med funktionsnedsættelsen. Dette 
 var for bedre at kunne forstå den betydning, ECS havde for informanternes 


oplevelse af aktivitetsdeltagelse og livskvalitet. Til sidst var et tema om livskvalitet.  
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 betydningen af at anvende ECS (nutid og fortid). Disse spørgsmål var formuleret 
 med inspiration fra Næss’ fire kategorier. For at kunne tolke om informanternes 
 svar var udtryk for livskvalitet, spurgte vi ind til deres generelle forståelse af 


begrebet. Herefter spurgte vi dem direkte, om der var sammenhæng mellem deres 
 anvendelse af ECS og livskvalitet.  


For hvert interviewtema udarbejdede vi interviewspørgsmål samt forslag til 
 uddybende spørgsmål. Interviewguiden indeholdt desuden briefing og debriefing. 


  


4.5.5 Pilotinterview 


Vi foretog et pilotinterview for at afprøve og tilpasse indhold i interviewguiden. 


Desuden var pilotinterviewet en mulighed for at øve og observere interviewteknik 
 gennem hver vores rolle som henholdsvis interviewer, co-interviewer og obser-
 vatør. Gennem pilotinterviewet blev vi mere fortrolige med interviewguiden samt 
 kunne diskutere den efterfølgende. Efter pilotinterviewet foretog vi enkelte 
 justeringer og slettede spørgsmål, der mindede for meget om de resterende  
 (38,40). 


4.5.6 Dataindsamling 


Interviewene forgik i informanternes hjem – dels for at de var i vante omgivelser, 
 dels for at give dem mulighed for at vise brugen af ECS (40). Denne fremvisning 
 gjorde det lettere for os at forstå deres udsagn samt stille uddybende spørgsmål 
 på baggrund af den viden, vi fik om de konkrete typer af ECS. 


Interviewene varede cirka én time og blev optaget på minimum to MP3-
 afspillere for at sikre optagelsen samt lydkvaliteten (38). 


Ved interviewene var én interviewer og én co-interviewer til stede. Rollerne gik 
 på omgang, så vi alle tre prøvede at være interviewer og co-interviewer. Dette 
 valgte vi at gøre, så vi alle tre kunne få erfaringer med at udføre interview. 


Desuden gav det personlige møde større indsigt i informanternes liv og ECS.  
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 4.5.7 Transskription 


Interviewene blev transskriberet ordret ud fra aftalte retningslinjer (bilag 6), som vi 
 udarbejdede før interviewene. Retningslinjerne skulle sikre ensartethed samt 
 informanternes anonymitet (38). Transskriptionen blev udført af enten interview-
 eren eller co-intervieweren for at mindske forståelsesproblemer. Den tredje 
 projektdeltager gennemlæste herefter transskriptionen, mens lydoptagelsen blev 
 aflyttet. 


4.5.8 Analysemetode 


Det indsamlede datamateriale analyserede vi ud fra Giorgis fænomenologiske 
 metode om systematisk tekstkondensering, som den er beskrevet af Kirsti 
 Malterud (39). Vi valgte metoden, da den er egnet til deskriptiv, tværgående 
 analyse, som sammenfatter udsagn fra forskellige informanter. Desuden stemte 
 dens fænomenologiske tilgang til et datamateriale overens med projektets formål. 


Da oplevelser af aktivitetsdeltagelse og livskvalitet er subjektive, hjalp metoden os 
 til at tage udgangspunkt i disse i analysen. Derudover gør metodens velbeskrev-
 ne, systematiske fremgangsmåde det lettere at få vejen fra data-materiale til fund 
 til at fremstå klarere (39). 


Systematisk tekstkondensering består af følgende fire trin: 


Trin 1 


Vi læste de fire transskriberede interviews for at danne os et helhedsindtryk. Vi 
noterede iøjnefaldende temaer ud fra problemstillingen, og hvad der ellers frem-
stod som interessante træk. Vi foretog denne del af analysen hver for sig, så vi 
ikke påvirkede hinanden, men derimod fik så bredt et grundlag som muligt at 
fortsætte analysen ud fra. Herefter gennemgik vi i fællesskab de fundne temaer og 
forsøgte at skabe overblik over disse ved en første systematisering.  
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 Trin 2 


Ud fra temaerne gennemgik vi transskriptionerne systematisk og foretog dekon-
 tekstualisering ved at identificere meningsbærende enheder. Dette foregik i fælles-
 skab, og gennem diskussion og vurdering blev enhederne valgt ud. Undervejs 
 fortsatte systematiseringen af temaerne, hvilket gav to hovedtemaer som koder: 


”Det velfærdsteknologiske hjælpemiddel” og ”Oplevelse af livskvalitet”. Disse blev 
 yderligere opdelt i subgrupper ud fra indhold. Herefter udarbejdedes en matrice, 
 hvor vi samlede alle de meningsbærende enheder under koder og subgrupper. 


Trin 3 


 Under koden ”Det velfærdsteknologiske hjælpemiddel” havde vi subgruppen 


”Faktorer der påvirker oplevelsen af at anvende ECS”, der yderligere var inddelt i 
 sub-subgrupperne ”Personlighed” og ”Synet på at få hjælp fra andre”. Disse havde 
 ikke direkte relation til vores problemstilling, men indeholdt aspekter flere af 


informanterne inddrog i interviewet, og som syntes at påvirke deres udsagn. Ved 
 at gennemgå matricen fandt vi ud af, at de meningsbærende enheder i disse 
 overlappede hinanden, hvorfor vi slog sub-subgrupperne sammen til ”Selvbillede”, 
 som derfor blev overskriften på subgruppen. Vi endte derved ud med at have seks 
 subgrupper i alt under de to koder (bilag 7). Herefter kondenserede vi de menings-
 bærende enheder i subgrupperne ved at genfortælle og sammenfatte dem i 
 kunstige citater. 


Trin 4 


De kunstige citater underbyggedes med originale citater fra interviewene. Dette 
formidles i resultatafsnittet. Ved en genlæsning af transskriptionerne foretog vi 
rekontekstualisering og sikrede derved at indholdet i kondenseringen svarede til 
den oprindelige betydning. Som afslutning på analysen sammenholdt vi konden-
seringen med de valgte teorier og fund fra litteraturgennemgangen. Dette præsen-
teres i diskussionsafsnittet.    
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 4.5.9 Etik 


Vi indhentede tilladelse fra Datatilsynet til at indsamle, opbevare og behandle 
 personfølsomme data (bilag 8). I henhold til Helsinki-deklarationen præsenterede 
 vi kort informanterne for projektets formål, og hvordan vi havde til hensigt at 
 anvende oplysningerne fra interviewene (44). Dette blev gjort både skriftligt pr. 


brev (bilag 9) samt mundtligt inden interviewene startede. På baggrund heraf 
 indhentede vi informeret samtykke fra informanterne. Informanterne blev gjort 
 opmærksomme på, at deres deltagelse var frivillig og at de til enhver tid kunne 
 trække deres samtykke om deltagelse tilbage (bilag 10) (38). 


For at beskytte informanternes anonymitet blev rådata opbevaret på forsvarlig 
vis adskilt fra identificerbare oplysninger. Vi så ingen umiddelbare risici for infor-
manterne ved at deltage i projektet. 
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5 Resultater 


I det følgende præsenteres informanterne og der redegøres for fund, som er 
 fremkommet gennem den systematiske tekstkondensering, ud fra analysens 
 koder: ”Det velfærdsteknologiske hjælpemiddel” og ”Oplevelse af livskvalitet”.  



5.1 Præsentation af informanter 


Ved informantudvælgelsen blev en mand og tre kvinder valgt ud. De præsenteres i 
 figur 2: 


Figur 2: Præsentation af informanter 


Informant  B1  B2  B3  B4 


Køn  Kvinde  Mand  Kvinde  Kvinde 


Alder  57 år  41 år  48 år  36 år 


Bolig  Hus (ejer) 
 Aleneboende 


Rækkehus (lejer) 
 Aleneboende 


Lejlighed (lejer) 
 Aleneboende 


Lejlighed (ejer) 
 Aleneboende 
 Diagnose  Traumatisk 


rygmarvsskade: 


tetraplegi efter 
 skade på C6/C7 


Traumatisk 
 rygmarvsskade: 


tetraplegi efter 
 skade på C3/C4 


Traumatisk 
 rygmarvsskade: 


tetraplegi efter 
 skade på C3 


Traumatisk 
 rygmarvsskade: 


tetraplegi efter 
 skade på C6/C7 
 Alder, da 


tetraplegien 
 blev pådraget 


19 år  33 år  46 år  18 år 


Velfærds-
 teknologiske 
 hjælpemidler 


ECS (styredes 
 med løs fjern-
 betjening):  


- Døråbner på 
 fordøren 


- Vinduesåbnere  
 (i næsten hvert 
 rum) 


- Lystænding  
 (i hvert rum) 


ECS (hagestyring, 
 dvs. joystick der 
 styredes med 
 hagen): 


- Døråbner på 
 terrassedør 
 - Infrarød 
 computermus 


ECS i form af 
 Rolltalk 
 (hagestyring): 


- Mobiltelefon 
 - Computer 
 - Fjernsyn 


ECS (styredes 
 med løs fjern-
 betjening): 


- Døråbnere  
 (3 stk.) 


- Vinduesåbnere 
 (ét vindue i hvert 
 rum) 


- Gardin-
 automatik  
 (i køkken og 
 soveværelse) 
 - Lystænding  
 (i hvert rum) 
 Antal år med 


ECS 


10 år  6 år: døråbner 


1½ år: mus 


1 år  10 år 


Funktions-
 niveau 


Manuel kørestol. 


Bevilget 53 timers 
 ugentlig hjælper-
 ordning – men 
 benyttede 


gennemsnitligt ca. 


6 timers daglig 
 hjælp  


El-kørestol. 


Døgnhjælp 


El-kørestol. 


Døgnhjælp 


Manuel kørestol, 
16 timers daglig 
hjælp 
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5.2 Det velfærdsteknologiske hjælpemiddel 


5.2.1 Brug af ECS 


I interviewene beskrev informanterne, hvordan de anvendte deres omgivelses-
 kontrolsystemer (ECS) og hvilke aktiviteter, disse muliggjorde for dem. Alle 
 informanterne fortalte, at de vha. ECS nu kunne udføre aktiviteter, der enten var 
 umulige eller besværlige at udføre, før de fik ECS (B1 668-73, B2 590-3, B3 229, 
 B4 261, 270).  


B1 og B4 beskrev, at de med en fjernbetjening kunne åbne hoveddøren, også 
 selvom de befandt sig i et andet rum (B1 379-81, B4 123-5). Også vinduer, lys og 
 gardiner kunne styres med fjernbetjeningen (B1 675-7, 754-6, B4 142-3, 153-7).  


B2 og B4 havde begge døråbnere installeret på deres terrassedør. Vha. 


døråbneren kunne B2 selv bestemme, hvornår han ville ud og ind. Han kunne 
 desuden selv åbne døren for at komme i kontakt med hjælperen, hvis vedkom-
 mende var udenfor (B2 370-1). B4’s terrassedørsåbner gjorde det muligt for hende 
 selv at lukke sin hund ud om natten (B4 153-7). Dør- og vinduesåbnerne gjorde 
 det muligt for B1 og B2 selv at lufte ud (B1 829, B2 404-5). Disse funktioner brugte 
 de hver dag (B1 315, B2 232-4).  


ECS gjorde det muligt for B2 og B3 selv at bruge deres computer. De havde 
 dog brug for hjælp til at starte aktiviteterne på computeren: B2 skulle have 
 hjælperen til at tænde computeren, inden han kunne bruge den infrarøde mus, 
 mens B3 fik hjælp til at tænde Rolltalk’en samt sætte telefon og det håndfrie udstyr 
 til (B2 495, B3 159-60). Vha. den infrarøde mus kunne B2 surfe på nettet samt 
 læse mails og papirer fra det offentlige (B2 470-1, 539-40). B2 fortalte, at han nu 
 brugte computeren meget mere, end før han fik musen, hvor han fik hjælp fra sin 
 hjælper til det (B2 626-8). B3 kunne benytte sin computer til de samme funktioner 
 som B2 vha. Rolltalk’en. Den havde yderligere den funktion, at hun kunne skrive 
 på computeren, hvorved hun kunne lave regnskab og skrive ansøgninger til kom-
 munen om fx bevilling af bil (B3 435-6, 446-7). 


Samtlige informanter gav udtryk for, at ECS var enkelt at bruge og let at 
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 5.2.2 Den oplevede betydning af ECS 


Det kom mange gange frem, hvilken oplevet betydning ECS havde for informan-
 terne. Både B1 og B4 oplevede det som en lettelse i dagligdagen at have ECS. I 
 forhold til vinduesåbnerne oplevede B1, at det var nemmere end at åbne vinduer 
 manuelt, hvilket hun havde gjort i sin tidligere bolig (B1 662-73). B4 følte det 


desuden som en stor lettelse ikke at skulle bede om hjælp til at åbne vinduer, døre 
 og tænde lys: 


”Det har lettet dagligdagen meget synes jeg, med at kunne de her ting 
 selv. Det kan godt være jeg har hjælperen, men så skal jeg jo hele 
 tiden bede dem om at gøre det, så nu er der nogle flere ting jeg selv 
 kan gøre, ik’. Så helt sikkert. Og jeg vil da i hvert fald, altså når jeg 
 skal flytte herfra, så vil jeg da ikke undvære alle de her ting” (B4 194-
 7) 


B4 uddybede yderligere, at det var rart selv at kunne åbne sin dør, når nogen 
 ringede på (B4 207-10). For B1 var hendes døråbner også meget betydningsfuld. 


Den lettede dagligdagen i forhold til at åbne med nøgle, hvilket hun kunne men 
 med stort besvær. At bruge døråbneren var meget hurtigere og nemmere. 


Desuden skånede den hendes håndled for belastende vrid, hvilket hun så som 
 den overordnede idé (B1 450-1, 461, 468-9). Hun ønskede derfor som B4 heller 
 ikke at undvære denne løsning og beskrev det som vidunderligt at kunne åbne sin 
 dør med døråbneren (B1 339-40, 389-90, 471-2, 489-90, 515-26). At anvende 
 ECS var for B1 en måde at spare på kræfterne og få mere energi til andre ting i 
 dagligdagen (B1 491-500, 550-1, 1146). 


For B1 og B2 havde ECS desuden betydning for følelsen af tryghed, som de 
begge nævnte i forbindelse med deres døråbner. For B1 var det en tryghed at 
vide, at hun kunne åbne hoveddøren, mens hun lå i sin seng, mens B2 nævnte 
trygheden i forbindelse med at kunne flygte fra røgen og tilkalde hjælp i tilfælde af 
brand (B1 504-5, B2 244-51).    
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 En anden betydning flere af informanterne kom ind på, var, at deres ECS gav øget 
 selvstændighed og frihed. B2 oplevede, at han ved at bruge sin infrarøde mus fik 
 noget tid alene samt fik mulighed for at gøre noget selvstændigt på et område, 
 hvor han følte sig mest begrænset af sin funktionsnedsættelse (B2 530-1, 549-50). 


Dette gav ham en følelse af, at:  


”B2: …jeg kan foretage mig noget og føle mig lidt, at jeg kan lave en 
 selvstændig handling. 


I: (…) Det har stor betydning? 


B2: Kæmpe…” (B2 347-9)   


I forbindelse med både brugen af musen og sin døråbner nævnte han desuden 
 følelsen af frihed (B2 240, 335-341, 478). Han tilføjede også at: 


”Der er så meget, som der er taget fra mig, så det lidt man kan, det er 
 da værd at sætte pris på.” (B2 330-3) 


I forhold til døråbneren mente B1, at den øgede hendes følelse af frihed, selv-
 stændighed og gav mulighed for at handle i uventede situationer (B1 508-13). 


Som tidligere nævnt kunne B4 ligge i sengen og åbne døren for sin hund, hvilket 
 også var betydningsfuldt for hende. I forbindelse hermed nævnte hun som B1 
 følelsen af frihed. B4 koblede desuden frihed med at kunne rulle gardinerne fra og 
 få lys ind, når hun lå i sengen. B4 mente derfor, at hun var mere uafhængig pga. 


ECS (B4 153-6, 156-7, 211-4). 


Også B3 nævnte, at Rolltalk’en gav hende følelsen af at være mere fri ved at 
 hun selv kunne finde telefonnumre og ringe op (B3 328, 600-1). I det hele taget 
 mente hun, at Rolltalk’en havde øget hendes følelse af selvstændighed og frihed 
 (B3 280-2, 336-8). Som B2 koblede hun også ECS til oplevelsen af mindre 
 afhængighed (B2 549-50, B3 274-9). 


En anden betydning af ECS, som gik igen blandt flere af informanterne, var det at 
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 hævede, at det var vigtigt med løsninger, hvor han og hjælperen kunne være hver 
 for sig (B2 343-5, 611-2). Dette kædede han sammen med den infrarøde mus: 


”…en stor ting for mig, det er at jeg kan selv gå ind og tjekke min mail 
 (…) så jeg på den måde kan have noget, der er sådan lidt privat for 
 mig (…) Det behøver ikke og rage min hjælper for at sige det på pænt 
 dansk (…) hvordan at jeg tjekker min mail og andre ting” (B2 464-70) 


Før han fik musen, havde han behov for, at hjælperen stod ved siden af og 
 styrede computeren for ham. Herved følte han sig udsat og sårbar, hvilket havde 
 som konsekvens, at han brugte computeren mindre. Han følte det vanskeligt at 
 opretholde arbejdsgiverrollen, når hjælperen kunne følge med i alt i hans liv (B2 
 592-600, 627). 


B3 bekræftede, at privatliv omkring hendes telefonsamtaler havde stor betyd-
 ning (B3 229-35, 363-9), mens B4 nævnte vigtigheden af det at være alene hjem-
 me uden hjælpere – det var et pusterum (B4 352). 


Vha. ECS følte både B1 og B2, at de kunne være aktivt med i deres liv (B1 794-8), 
 og som B2 beskrev: 


”Ja, de teknologiske hjælpemidler, de er da 100 % med til at gøre, at 
 jeg kan være med… simpelthen.” (B2 678-9) 


Samtlige informanter gav udtryk for, at de var glade for ECS, og at det var rart at 
 have (B1 338-9, 489-90, 662-4, B2 318, B3 306, 603, B4 139-40). B1 nævnte, at 
 hun nød at kunne ligge i sin seng og åbne og lukke vinduet samt tænde lys. Hun 
 mente desuden, at ECS var med til at påvirke hendes humør (B1 253-4, 794-8). 


Dette var også tilfældet for B3 (B3 321-3). I forbindelse hermed fortalte B3 dog 
 også at: 


”Så jeg tror ikke, at dén (Rolltalk’en) har gjort, at mit liv bare blev 
vendt op og ned, men den gør da noget positivt, bestemt.” (B3 326-8) 
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 I tråd hermed udtrykte B4 om ECS: 


”Selvfølgelig gør det en forskel, men jeg synes ikke, jeg sådan tænker 
 over, at det lige er det, der i dagligdagen gør en forskel (…) Så på den 
 måde fylder det ikke så meget.” (B4 291-6)  


B4 nævnte flere gange, at det var svært for hende at give udtryk for betydningen 
 af ECS, da hun havde haft det i ti år og havde vænnet sig til, at det var en del af 
 hendes dagligdag (B4 220-1, 416). 


5.2.3 Ulemper ved ECS 


Vi spurgte informanterne, om de oplevede noget negativt ved deres ECS. B1 og 
 B4 nævnte begge deres fjernbetjeninger. B1 fortalte, at den var lidt sårbar, og 
 ifølge B4 kunne den ikke altid holde til, at hendes hund samlede den op for hende 
 (B1 401, B4 167). B4 fortalte også, at fjernbetjeningen ikke virkede optimalt, når 
 hun brugte den fra sin hvilestol (B4 125-7). B1 nævnte desuden, at ECS ikke 
 fungerede ved strømsvigt (B1 348). For B2 var det hårdt for nakke-, bryst- og 
 skuldermuskler at bruge musen over længere tid pga. den høje lammelse (B2 500-
 11). B3 beskrev, at Rolltalk’en ikke reagerede, hvis solen stod direkte ind på den, 
 men afsluttede med: 


”… Hvis man skal finde noget negativt. Men altså, det er noget man 
 godt kan leve med i forhold til slet ikke at have den.” (B3 271-2) 


5.2.4 Selvbillede 


B1 og B4 gav flere gange udtryk for, at det var vigtigt for dem at være aktive i 
deres dagligdag og kunne så meget som muligt selv (B1 273, 278, B4 203). Som 
B1 fortalte: 
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 Ved at kunne selv gav B1 udtryk for, at hun bevarede friheden til selv at bestemme 
 og planlægge sin hverdag (B1 785-6). B4 nævnte flere gange, at hun var meget 
 selvstændig som person, samt at hun ikke så sig selv som hjælpeløs på trods af 
 sin funktionsnedsættelse (B4 58, 201-3).    


B1 beskrev sig selv som værende selvhjulpen, og derfor huede det hende ikke at 
 modtage hjælp fra andre (B1 765, 961-5). B4 oplevede det som en udfordring at 
 tage imod hjælpen, da det krævede tid og tålmodighed. Desuden udtrykte hun:  


”… men selvfølgelig altså sådan noget af det der er sværest, det er at 
 være afhængig af hjælp.” (B4 57-8) 


I modsætning til B1 og B4 beskrev B2 sig selv som dybt hjælperafhængig og B3 
 nævnte, at hun havde behov for at bede om hjælp til alt (B2 600, B3 410). Dog gav 
 B3 udtryk for, at dette behov for hjælp ikke var permanent, da hun ikke regnede 
 med og håbede på at skulle blive siddende i sin el-kørestol (B3 428, 583, 651-3). 


5.2.5 Opsummering 


Vha. ECS blev samtlige informanter i stand til at styre ting i deres nære omgivelser 
 helt eller delvist selvstændigt. Flere oplevede, at ECS var en lettelse i hverdagen, 
 gav tryghed, øget følelse af selvstændighed og frihed, mere privatliv, mulighed for 
 at være mere aktivt med i livet samt større uafhængighed i forhold til hjælperne. 


En af informanterne nævnte, at ECS kunne bruges til at skåne kroppen. Kun 
 enkelte ulemper ved ECS blev nævnt, men disse blev overskygget af fordelene.  


De aktiviteter, som ECS gjorde informanterne i stand til at udføre, var betydnings-
fulde for dem. 
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